АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024 года                             № 126                             х. Верхний Митякин

Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю
в сфере благоустройства на 2025 год

[bookmark: _Hlk89078864]   В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля                     2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов  Красновского сельского поселения от 07.02.2022   № 20  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Красновского сельского поселения», Администрация Красновского сельского поселения

                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере          благоустройства на территории Красновского сельского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за   собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                       Л.Н. Михайленко

 Приложение
к постановлению Администрации
Красновского сельского поселения
от 28.12.2024 г. № 126

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Красновского сельского поселения

[bookmark: Par94]Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» (далее – Правила) и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Красновского сельского поселения.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований Правил благоустройства территории Красновского сельского поселения (далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).
    	В 2024 году в целях профилактики нарушений требований Правил благоустройства осуществлены следующие мероприятия:
–	организовано размещение и поддержание в актуальном состоянии Правил благоустройства на официальном сайте администрации;
–	в целях обсуждения актуальных вопросов соблюдения требований Правил благоустройства проведены разъяснительная работа и консультация с гражданами и представителями юридических лиц, проживающих и осуществляющих деятельность на территории Красновского сельского поселения;
[bookmark: _GoBack]–	подготовлена и размещена на информационных стендах информация о необходимости соблюдения требований Правил благоустройства.
   	Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», контрольно-надзорные мероприятия за период 12 месяцев 2024г. по соблюдению Правил благоустройства в отношении граждан, субъектов предпринимательской деятельности не проводились.
   	За 2024 год обследованы все домовладения на территории Красновского сельского поселения.
   	Выявлено 24 нарушения Правил благоустройства в части содержания придомовой территории, содержание животных и птицы.
   	В отношении нарушителей проведены следующие профилактические мероприятия:
–	устное консультирование граждан-нарушителей по факту нарушения Правил благоустройства – 14;
–	составлено протоколов об административном правонарушении – 5.

     	Специалисты Администрация Красновского сельского поселения ежемесячно проводят обследования территории поселения в целях проверки факта устранения ранее выявленных нарушений, по которым проводились мероприятия, и фиксации новых нарушений для принятия к нарушителю соответствующих мер.
[bookmark: Par175]Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований Правил благоустройства, на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать улучшению ситуации в целом, повышению ответственности контролируемых лиц, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, а также требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.
К числу профилактических мероприятий, предусмотренных положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Красновского сельского поселения, отнесены:
1) информирование;
2) консультирование.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4. Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства, требований установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5. Повышение открытости и прозрачности деятельности Администрации при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Красновского сельского поселения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

В рамках профилактики нарушений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации размещены нормативные правовые акты, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства. В целях обеспечения и поддержания перечня и текстов нормативных правовых актов в актуальном состоянии проводится мониторинг изменений нормативных правовых актов и нормативных документов.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании   муниципального образования
	Регулярно
	Администрация
Красновского сельского поселения

	2.
	Консультирование
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
2) порядок обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль;
3) о выполнении предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
	Регулярно
	Администрация Красновского
сельского поселения

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100%, от числа обратившихся

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                       Л.Н. Михайленко

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.1

2

.20

24

года

№

12

6

х. Верхний Митякин

Об утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному контролю

в сфере благоустройства на 202

5

год

В

соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля

2021 года № 248

-

ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики риск

ов причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям»

, решением Собрания депутатов

Красновского сельского поселения

от

07

.

02

.202

2

№

20

«

Об утверждении

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на

территории

Красновс

кого сельского

поселения

»,

Администрация

Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю

в

сфере

благоустройства

на

территории

Красновского сельского

поселения

, согласно

приложению к настоящему постановлению.

2

. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за   собой.

Г

лав

а

Администрации

Краснов

ского сельского поселе

ния

Л.Н. Михайленко

      АДМИНИСТРАЦИЯ   КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     28.1 2 .20 24   года                                     №   12 6                                   х. Верхний Митякин       Об утверждении программы профилактики    рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым    законом ценностям по муниципальному контролю    в сфере благоустройства на 202 5   год         В   соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля                       2021 года № 248 - ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и  муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением  Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об  утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)  органами программы профилактики риск ов причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям» , решением Собрания депутатов   Красновского сельского поселения  от  07 . 02 .202 2     №  20    « Об утверждении  Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории  Красновс кого сельского  поселения »,  Администрация  Красновского сельского поселения                                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1.   Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю   в  сфере           благоустройства  на  территории   Красновского сельского   поселения , согласно  приложению к настоящему постановлению.     2 . Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за   собой.       Г лав а   Администрации    Краснов ского сельского поселе ния                                         Л.Н. Михайленко